

Số: 285/KH-THCSHL

Mường Thanh, ngày 15 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hoạt động y tế trường học năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế quy định về công tác y tế tại trường học;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Y tế: Số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy định công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp; số 28/2023/TT-BYT ngày 29/12/2023 quy định phạm vi hoạt động khám, chữa bệnh và nội dung chuyên môn, nghiệp vụ đối với nhân viên y tế làm việc tại y tế cơ quan, đơn vị, tổ chức không thành lập cơ sở khám, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026;

Căn cứ kế hoạch số 5459/KH-UBND ngày 9/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác y tế trường học năm học 2025-2026.

Căn cứ công văn số 3105/SGDĐT-GDTrH ngày 14/10/2025 của sở giáo dục về việc triển khai công tác y tế trường học năm 2025-2026;

Thực hiện công văn số 786/KH-UBND, ngày 15 tháng 10 năm 2025 của ủy ban nhân dân phường Mường Thanh về Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm học 2025- 2026;

Căn cứ thực tiễn trường THCS Him Lam xây dựng kế hoạch hoạt động y tế năm học 2025 – 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

Phần thứ nhất. Đặc điểm tình hình

Trường THCS Him Lam nằm trên địa bàn tổ dân phố 4 - Noong Bua, phường Mường Thanh, tỉnh Điện Biên.

Trường có tổng số học sinh: 1.158 em, được biên chế cho 27 lớp học.

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động : 58 người

I. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của phường, Ban giám hiệu nhà trường, sự ủng hộ của các cấp các ngành, các cơ quan đoàn thể và phụ huynh học sinh.

- Lãnh đạo nhà trường quan tâm và chỉ đạo sát sao đối với công tác y tế học đường.

- Có sự phối hợp với điểm trạm y tế Noong Bua, phường Mường Thanh trong công tác kiểm tra sức khỏe định kỳ, phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích,... cho học sinh.

- Có nhân viên y tế chuyên trách
- Có cơ sở vật chất, trang bị dụng cụ, trang thiết bị khá đầy đủ.
- Học sinh trong trường có ý thức tự giác trong các hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho học tập và rèn luyện.

II. Khó khăn

- Số lượng học sinh đông, một số học sinh không có ý thức còn hạn chế trong việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường và còn thiếu kỹ năng chăm sóc sức khỏe, phòng tránh tai nạn rủi ro.

- Trường còn thiếu nhân viên phục vụ .
- Cơ sở vật chất tuy được nâng cấp nhưng vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu của nhà trường.

Phần thứ 2. Nội dung kế hoạch

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

- Duy trì và đẩy mạnh công tác chăm sóc, bảo vệ, giáo dục và quản lý sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại trường, góp phần bảo đảm sự phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Tăng cường phòng, chống dịch bệnh trong trường học; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người học, cán bộ, giáo viên tham gia tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh; bảo đảm công tác an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

- Thực hiện giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học để xử lý kịp thời.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% người học, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được truyền thông, tiếp cận các biện pháp phòng, chống bệnh, tật học đường và phòng, chống dịch bệnh trong trường học.

- Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học.

- 100% học sinh được thực hiện kiểm tra sức khỏe từ đầu năm học theo quy định.

- 100% học sinh được khám, tư vấn sức khỏe và có hồ sơ quản lý, theo dõi sức khỏe.

- 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

- Nhân viên y tế được tập huấn về nghiệp vụ y tế trường học; nhân viên y tế được Sở Y tế cấp Giấy phép hành nghề theo quy định.

- Trường học được giám sát các yếu tố, điều kiện vệ sinh trường học, nhằm hỗ trợ cải thiện môi trường học tập cho người học.

- Trường học được cung cấp đủ nước sạch đảm bảo chất lượng theo quy định.

- Trường học có nhà vệ sinh cho học sinh, giáo viên, nhân viên đảm bảo điều kiện hợp vệ sinh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông

- Đối tượng: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh của trường.

- Phương thức: Tổ chức hoạt động truyền thông định kỳ, tối thiểu 01 lần/tuần; lựa chọn nội dung phù hợp với tình hình thực tế, đặc điểm đối tượng và các bệnh thường gặp theo mùa. Sử dụng, nhân bản các sản phẩm truyền thông do Trung ương cung cấp; lồng ghép nội dung truyền thông trong các tiết học; tổ chức cho người học thực hành các hành vi bảo vệ sức khỏe thông qua các hình thức, mô hình phù hợp: Truyền thông của đội măng non đầu giờ, góc y tế, tập trung, qua za nô nhóm, tích hợp giờ học.

- Nội dung: Tuyên truyền về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, lợi ích tham gia bảo hiểm y tế; phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh học đường; chăm sóc răng miệng, mắt, phòng gù vẹo cột sống; giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại; phòng, chống ngộ độc thực phẩm, dinh dưỡng hợp lý, rèn luyện thể lực; phòng, chống tác hại thuốc lá, rượu bia, HIV/AIDS; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước...

-Đơn vị thực hiện: Tất cả các thành viên trong ban chăm sóc sức khỏe y tế học sinh của trường, phối hợp với trung tâm y tế, điểm y tế tham gia.

2. Hoạt động phòng chống dịch bệnh trong trường học

-Thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, các văn bản của tỉnh, ngành Y tế và các các sở, ngành liên quan, Ban Chỉ đạo 3 phòng, chống dịch bệnh các cấp về triển khai hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong trường học.

-Tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh: Quyết định số 270/QĐ-BYT ngày 22/01/2025 của Bộ Y tế về Ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025; Công văn số 2513/BYT-PB ngày 26/4/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch trong giai đoạn giao mùa; trong đó tập trung vào các nhiệm vụ:

+ Phối hợp chặt chẽ giữa điểm trạm Y tế Noong Bua và Phòng văn hóa phường Mường Thanh trong triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại trường.

+ Tăng cường giám sát sức khỏe học sinh, giáo viên, phát hiện sớm và xử lý kịp thời ca bệnh nghi ngờ; chủ động phối hợp với cơ sở y tế điểm trạm địa phương để khoanh vùng, khống chế, không để dịch lan rộng trong trường học.

+ Tổ chức tiêm chủng mở rộng tại trường học bảo đảm an toàn, hiệu quả và đúng tiến độ, nhất là các loại vắc xin phòng sởi, ho gà, bạch hầu, cúm mùa và các bệnh truyền nhiễm có nguy cơ bùng phát.

+ Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trong trường học; hướng dẫn học sinh, giáo viên, phụ huynh thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, ăn chín uống sôi, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, đeo khẩu trang khi cần thiết.

-Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo các thành viên trong nhà trường thực hiện nghiêm các yêu cầu phòng chống dịch như vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp học, đeo khẩu trang trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ.

- Tăng cường truyền thông phòng ngừa dịch bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người học, cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế trường học trong việc bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Chủ động giám sát phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ, trường hợp mắc bệnh, ổ dịch trong trường học, đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm, bệnh mới nổi, tái nổi. Thường xuyên phối hợp với điểm trạm y tế phương trao đổi thông tin hình dịch bệnh để chủ động phát hiện sớm và xử lý kịp thời và triệt để các ổ dịch, không để xảy ra ổ dịch lớn.

- Tổng vệ sinh môi trường thường xuyên và duy trì thực hiện vệ sinh khử khuẩn thường xuyên để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh trong trường học, đặc biệt lưu ý các dịch bệnh theo mùa, dịch bệnh mới nổi, tái nổi, dịch bệnh nguy hiểm và dịch bệnh dễ mắc ở học sinh, nơi tập trung đông người và đảm bảo công tác phòng chống dịch trong các kỳ thi.

3. Hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe

- Kiện toàn tổ chức: Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh tại trường học; ban hành quyết định, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên theo quy định. Thực hiện đầy đủ chính sách chăm sóc sức khỏe học sinh; xây dựng môi trường học tập an toàn, lành mạnh, tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng.

- Khám sức khỏe, tư vấn và sơ cấp cứu: Tổ chức khám sức khỏe đầu vào và định kỳ hàng năm cho người học để đánh giá tình trạng thể chất, tinh thần, phục vụ công tác quản lý sức khỏe học sinh, sinh viên. Thực hiện tư vấn thường xuyên cho học sinh, giáo viên và phụ huynh về chăm sóc, phòng bệnh và phát triển toàn diện; hướng dẫn kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe. Định kỳ ít nhất một lần/năm, thông báo kết quả sức khỏe học sinh tới phụ huynh để phối hợp theo dõi. Tăng cường phát hiện, xử trí kịp thời tai nạn thương tích, ngộ độc thực phẩm và các bệnh lý phát sinh trong trường; thực hiện sơ cấp cứu ban đầu, chuyển tuyến khi cần thiết và áp dụng chế độ học tập phù hợp với tình trạng sức khỏe của từng học sinh.

- Quản lý, theo dõi sức khỏe: Lập, cập nhật và quản lý hồ sơ sức khỏe người học nhằm theo dõi thường xuyên, toàn diện. Thực hiện kiểm tra, giám sát định kỳ để phát hiện sớm, can thiệp kịp thời, phòng ngừa hiệu quả các bệnh học đường như cận thị, cong vẹo cột sống, răng miệng, béo phì, rối loạn tâm thần...

- Triển khai mô hình điểm: Mở rộng các mô hình chăm sóc sức khỏe học đường như phòng, chống bệnh mắt học đường, nha học đường; tăng cường điều kiện đảm bảo an toàn cho người học. Đẩy mạnh phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng “trường học an toàn”, đặc biệt trong phòng ngừa ngã cao, đuối nước, tai nạn giao thông, cháy nổ... Lồng ghép hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường với các chương trình tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất, cải thiện dinh dưỡng và phòng, chống dịch bệnh.

4. Hoạt động đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị trong trường học

- Cơ sở vật chất, thiết bị y tế: Bố trí đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị, dụng cụ, thuốc và vật tư y tế phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và phòng, chống dịch bệnh. Sửa chữa, nâng cấp hệ thống cấp nước sạch, công trình vệ sinh và các điều kiện vệ sinh khác bảo đảm tiêu chuẩn quy định;

- Tiêu chuẩn, quy chuẩn vệ sinh: Hướng dẫn, áp dụng đầy đủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn về vệ sinh trường học, bàn ghế học sinh; danh mục thiết bị, thuốc thiết yếu phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu tại trường học.

- Điều kiện phòng học và đồ dùng học tập: Căn cứ Tiêu chuẩn Việt Nam (TCVN) và Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT để rà soát, bổ sung, hoàn thiện các điều kiện về phòng học, chiếu sáng, bảng viết, bàn ghế, đồ dùng và đồ chơi học sinh. (Cụ thể: Bàn ghế đủ rộng, chắc chắn, các góc cạnh bàn, ghế tròn, nhẵn bảo đảm an toàn; 100% số lớp sử dụng bảng chống loá. Kích thước, màu sắc, vị trí treo bảng theo quy định hiện hành; Kích thước: Chiều dài từ 1,8m đến 2,0m. Chiều rộng từ 1,2m đến 1,5m; Màu sắc bảng: Màu xanh lá cây hoặc màu đen (nếu viết bằng phấn), màu trắng nếu viết bằng bút dạ bảng đen; Cách treo bảng: Treo ở giữa tường, mép dưới bảng cách nền phòng học từ 0,8m đến 1m; Chữ viết trên bảng có chiều cao không nhỏ hơn 4cm).

- Cấp thoát nước và vệ sinh môi trường: Bảo đảm cung cấp đầy đủ nước uống, nước sinh hoạt đạt quy chuẩn chất lượng địa phương theo Quyết định số 33/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh. Nguồn nước có hợp đồng với nhà cung cấp rõ ràng, có kiểm định, xét nghiệm định kỳ. Thường xuyên sửa chữa, bổ sung thiết bị công trình vệ sinh; bố trí điểm rửa tay bằng nước sạch và xà phòng phù hợp điều kiện thực tế. Tổ chức thu gom, xử lý chất thải theo quy định.

- Vệ sinh an toàn thực phẩm: Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại khu vực xung quanh trường học.

- Phòng Y tế và nhân lực y tế:

+ Diện tích: 25m².

+ Được bố trí ở vị trí tương đối thuận lợi cho công tác sơ cứu, cấp cứu ban đầu và vận chuyển bệnh nhân lên tuyến trên.

+ Bảo đảm vệ sinh khu vực xung quanh phòng y tế và trong phòng y tế.

5. Hoạt động nâng cao năng lực

- Nhân viên y tế trường học đang học lấy chứng chỉ theo quy định tại Thông tư số 28/2023/TT-BYT, thời gian hoàn thành trước ngày 3/11/2025.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện công tác y tế trường học.

6. Hoạt động kiểm tra, giám sát

6.1. Hoạt động giám sát thường xuyên

a) Nội dung giám sát: Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT- BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định công tác y tế trường học:

- Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai hoạt động y tế trường học: Hoạt động truyền thông nâng cao sức khỏe, phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh tật học đường cho học sinh tại trường học.

- Công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, các bệnh tật học đường.

- Công tác quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh: khám sức khỏe định kỳ, quản lý hồ sơ sức khỏe học sinh.

- Điều kiện vệ sinh nội ngoại cảnh trong trường học: điều kiện phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, thiết bị trường học.

- Các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong trường học.

- Vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đảm bảo môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng.

- Đảm bảo các điều kiện phòng y tế, nhân viên y tế trường học.

b) Hình thức: giao nhân viên y tế và hiệu phó CSVC giám sát thường xuyên.

6.2. Hoạt động kiểm tra, giám sát

Nhà trường kiểm tra, giám sát lồng ghép trong kiểm tra nội bộ trường học.

7. Báo cáo công tác y tế trường học

7.1. Báo cáo định kỳ

- Thực hiện báo cáo định kỳ hoạt động y tế trong năm học theo mẫu báo cáo quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT về UBND phường, Trạm Y tế phường trên địa bàn, Sở Giáo dục và Đào tạo đúng quy định.

7.2. Báo cáo đột xuất:

- Nghiêm túc thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên theo phân cấp quản lý.

7.3. Đánh giá công tác y tế trường học

- Trường học tự tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế trường học vào cuối năm học 2025 - 2026 đánh giá theo mẫu quy định tại phụ lục số 04 ban 7 hành theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện công tác y tế trường học vào cuối mỗi năm học theo Thông tư số 33/2021/TT-BYT.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Sử dụng kinh phí từ nguồn kinh phí cấp cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo hằng năm của nhà trường.

- Kinh phí Bảo hiểm xã hội trích lại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chăm sóc sức khỏe

1.1. Trưởng ban- Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung

1.2. Phó trưởng ban-Hiệu phó chuyên môn

-Triển khai các văn bản về công tác y tế trường học đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động y tế trường học, Quy chế phối hợp giữa nhà trường với điểm trạm y tế Noong Bua thuộc phường Mường Thanh chăm sóc sức khỏe học sinh; tổ chức thực hiện, đánh giá, xếp loại công tác y tế trong từng năm học.

- Thực hiện thống kê báo cáo tình hình thực hiện công tác y tế trường học vào cuối năm học theo đúng quy định.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với điểm trạm Y tế Mường Thanh trong công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh và báo cáo hoạt động y tế theo quy định.

1.3. Phó trưởng ban-Hiệu phó cơ sở vật chất.

- Chịu trách nhiệm tham mưu, triển khai đảm bảo cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu.

- Chịu trách nhiệm tham mưu, tổ chức đảm bảo về các điều kiện vệ sinh học đường.

- Tham mưu phương án phòng chống dịch bệnh xảy ra.

- Tham mưu kinh phí thực hiện.

1.4. Phó trưởng ban-Đại diện y tế:

- Tham mưu giúp nhà trường tổ chức hoạt động y tế trường học

2. Nhân viên làm công tác Y tế

- Tham gia đầy đủ vào các lớp tập huấn, đào tạo chuyên môn do ngành Y tế, giáo dục và các ban ngành, cơ quan khác tổ chức hằng năm.

- Tham mưu lập kế hoạch công tác y tế trường học cho năm học, xây dựng quy chế phối hợp, dự thảo các báo cáo định kỳ, đánh giá công tác y tế trường học.

- Thường xuyên phối hợp với trung tâm Y tế Điện Biên Phủ, điểm trạm Y tế Mường Thanh trong truyền thông, phòng chống dịch bệnh...

- Triển khai thực hiện tốt công tác y tế học đường. Quản lý và theo dõi sức khỏe học sinh thường xuyên qua các hoạt động hàng ngày và qua hồ sơ sức khỏe.

- Tham mưu trang thiết bị đầy đủ cho phòng y tế, hồ sơ sổ sách y tế, dụng cụ y tế và các loại thuốc y tế sơ cứu kịp thời.

- Tổ chức hoạt động giáo dục truyền thông cách phòng chống dịch bệnh trong trường học theo kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp để đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, thường xuyên vệ sinh sân trường, lớp học, hệ thống cống rãnh thoát nước, trồng và chăm sóc cây xanh để đảm bảo cho môi trường luôn 'Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn'.

- Thường xuyên báo cáo tình hình (tiến độ, số lượng, chất lượng, định hướng, kế hoạch và các vấn đề phát sinh cần giải quyết) với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng phụ trách để kịp thời nắm bắt và giải quyết.

- Thường trực và chịu trách nhiệm công tác y tế học đường, an toàn trường học.

3. Các thành viên là giáo viên chủ nhiệm

- Các giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận liên quan có trách nhiệm phối hợp và tạo điều kiện cùng nhân viên y tế hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Phối hợp với giáo viên bộ môn, đoàn thanh niên tăng cường công tác tuyên truyền tới học sinh, phụ huynh học sinh để có nhận thức đúng đắn và chủ động tham gia thực hiện phòng chống các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học đường, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, chăm sóc sức khỏe học sinh...

- Chịu trách nhiệm về phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích, an toàn trường học lớp.

4. Các thành viên khác

Thực hiện theo chức trách nhiệm vụ giao.

Trên đây là kế hoạch hoạt động y tế trường THCS Him Lam năm học 2025 - 2026. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, nhà trường sẽ điều chỉnh, bổ sung kịp thời. Đồng thời nghiên cứu xây dựng kế hoạch hoạt động năm tới cho hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Y tế (b/c);
- Ban chăm sóc sức khỏe;
- Lưu: VT, y tế./.

HIỆU TRƯỞNG



Cao Thị Đại

KHUNG KẾ HOẠCH

Hoạt động y tế trường học năm học 2025 – 2026

(Kèm theo Kế hoạch số 385/KH-YTTH, ngày 15 tháng 10 năm 2025)



TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Người thực hiện	Điều chỉnh bổ sung
I	Truyền thông nâng cao sức khỏe phòng chống bệnh tật học đường				
1	Vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, chống dịch bệnh Covid-19, Bạch Hầu...	Tuần 2 tháng 9/2025	Tại trường	TPPT đội, NV YTTH	
2	Tuyên truyền về Lợi ích khi tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm bảo Việt.	Tuần 3 tháng 9/2025	Tại trường	NV YTTH	
3	Tuyên truyền phòng chống bệnh dịch	Tuần 3 tháng 9/2025	Tại trường	NVYTTH	
4	Tuyên truyền bệnh về mắt	Tuần 4 tháng 9/2025	Tại trường	NV YTTH	
5	Tuyên truyền tai nạn thương tích do súc vật cắn, côn trùng cắn đốt	Tuần 4 tháng 9/2025	Tại trường	TPPT đội, NVYTTH	
6	Tuyên truyền bệnh cận thị học đường	Tuần 1 tháng 10/2025	Tại trường	NV YTTH, GVCN	
7	Tuyên truyền bệnh gù vẹo cột sống	Tuần 1 tháng 10/2025	Tại trường	NVYTTH	
8	Tuyên truyền bệnh tiêu chảy cấp	Tuần 2 tháng 10/2025	Tại trường	NVYTTH	
9	Tuyên truyền giáo dục sức khỏe vị thành niên	Tuần 3 tháng 10/2025	Tại trường	GVCN, NV YTTH	
10	Tuyên truyền về phòng chống ngộ độc thực phẩm.	Tuần 4 tháng 10/2025	Tại trường	NVYTTH	
11	Tuyên truyền giáo dục học sinh về ngộ độc thực phẩm và cách phòng tránh	Tuần 1 tháng 11/2025	Tại trường	GVCN, NV YTTH	
12	Tuyên truyền bệnh lỵ, trực khuẩn	Tuần 2 tháng 11/2025	Tại trường	NVYTTH	
13	Tuyên truyền về kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em	Tuần 3 tháng 11/2025	Tại trường	NVYTTH	
14	Tuyên truyền hướng dẫn xử trí một số trường	Tuần 4 tháng 11/2025	Tại trường	NV YTTH	

	hợp bệnh lý thường gặp					
15	Tuyên truyền bệnh đầu mùa và cách phòng bệnh	Tuần 1 tháng 12/2025	Tại trường	NV YTTH, GVCN		
16	Tuyên truyền bệnh dinh dưỡng hợp lý ở độ tuổi	Tuần 1 tháng 12/2025	Tại trường	TPT đội, NVYTTH		
17	Tuyên truyền hoạt động thể lực	Tuần 2 tháng 12/2025	Tại trường	NVYTTH		
18	Tuyên truyền bệnh thừa cân béo phì	Tuần 3 tháng 12/2025	Tại trường	NV YTTH, GVCN		
19	Tuyên truyền bệnh tả	Tuần 4 tháng 12/2025	Tại trường	NVYTTH		
20	Tuyên truyền bệnh khô mắt do thiếu vitamin A	Tuần 1 tháng 1/2026	Tại trường	TPT đội, NVYTTH		
21	Tuyên truyền giáo dục học sinh về tác hại của thuốc lá và tác hại việc sử dụng rượu bia	Tuần 2 tháng 1/2026	Tại trường	GVCN, NV YTTH		
22	Tuyên truyền rối loạn(nhiều) tâm trí học đường	Tuần 3 tháng 1/2026	Tại trường	GVCN, NVYTTH		
23	Tuyên truyền tai nạn giao thông	Tuần 3 tháng 1/2026	Tại trường	TPT đội, Đội Cảnh sách TP		
24	Tuyên truyền viêm não nhật bản	Tuần 4 tháng 1/2026	Tại trường	TPT đội, NVYTTH		
25	Tuyên truyền gãy xương	Tuần 1 tháng 2/2026	Tại trường	TPT đội, YTTH		
26	Tuyên truyền các bệnh mắt lây nhiễm	Tuần 3 tháng 2/2026	Tại trường	GVCN, NV YTTH		
27	Tuyên truyền bệnh viêm gan A	Tuần 3 tháng 2/2026	Tại trường	YTTH		
28	Tuyên truyền cảm máu và băng bó vết thương	Tuần 4 tháng 2/2026	Tại trường	GVCN, NV YTTH		
29	Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em và học sinh	Tuần 1 tháng 3/2026	Tại trường	TPT đội, NV YTTH		
30	Tuyên truyền bệnh suy dinh dưỡng	Tuần 3 tháng 3/2026	Tại trường	GVCN, NV YTTH		
31	Tuyên truyền bệnh sởi	Tuần 4 tháng 3/2026	Tại trường	TPT đội, NVYTTH		
32	Tuyên truyền cong vẹo cột sống	Tuần 1 tháng 4/2026	Tại trường	GVCN, NV YTTH		
33	Tuyên truyền bệnh viêm đường tiết niệu và viêm cầu thận cấp	Tuần 1 tháng 4/2026	Tại trường	NVYTTH		
34	Tuyên truyền bệnh HIV/AIDS	Tuần 2 tháng 4/2026	Tại trường	GVCN, NV YTTH		

35	Tuyên truyền đuối nước	Tuần 3 tháng 4/2026	Tại trường	GVCN, NV YTTH	
36	Tuyên truyền cảm lạnh, say nắng, say nóng	Tuần 3 tháng 4/2026	Tại trường	TPT đội, NVYTTH	
37	Tuyên truyền giáo dục học sinh xử trí một số tai nạn thường gặp	Tuần 2 tháng 5/2026	Tại trường	TPT đội, NVYTTH	
38	Tuyên truyền bệnh nhiễm khuẩn hô hấp cấp tính	Tuần 2 tháng 5/2026	Tại trường	TPT đội, NVYTTH	
39	Tuyên truyền bệnh viêm lợi và viêm quanh răng	Tuần 3 tháng 5/2026	Tại trường	NV YTTH	
II	Quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh				
1	Chuẩn bị hồ sơ, sổ sách cho khám và quản lý sức khỏe học sinh	Tuần 1 tháng 9/2025	Tại trường	NV YTTH, Giáo viên chủ nhiệm.	
2	Đo chiều cao cân nặng cho HS toàn trường	Tuần 3 tháng 9/2025	Tại trường	NV YTTH, Giáo viên chủ nhiệm	
3	Phối hợp với trạm y tế phường khám sức khỏe, đo thị lực cho HS toàn trường	Tháng 10/2025	Tại trường	NV YTTH, CB trạm y tế, Giáo viên chủ nhiệm	
4	Đo chiều cao cân nặng, kết hợp với trạm y tế phường khám sức khỏe, đo thị lực cho HS toàn trường	Tháng 4 /2026	Tại trường	NV YTTH, CB trạm y tế, Giáo viên chủ nhiệm	
5	Phối hợp với trạm y tế phường phòng, chống dịch bệnh.				

